
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33209 5Segunda-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

autorizar ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE, Secretária de Estado 
de Educação, a se ausentar de suas funções, no período de 1º 
a 30 de outubro de 2016, em gozo de férias regulamentares, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, no impedimento 
da titular, MARILÉA FERREIRA SANCHES, Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE SETEMBRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

autorizar DANIELE SALIM KHAYAT, Diretora Geral do Núcleo 
de Articulação e Cidadania, a se ausentar de suas funções, no 
período de 1º a 15 de setembro de 2016, em gozo de férias 
regulamentares referentes ao período aquisitivo 2015/2016, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, no impedimento 
da titular, LUCILA DOS SANTOS SERIQUE, Diretora de 
Administração e Finanças.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE SETEMBRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

conceder a ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES, Presidente da 
Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, no período de 
12 a 21 de setembro de 2016, residual de férias referentes ao 
período aquisitivo 2015/2016, interrompidas mediante Decreto 
datado de 5 de agosto de 2016, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado nº. 33186, de 8 de agosto de 2016, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, no impedimento da titular, LÍCIA 
MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO, Diretora Administrativa 
e Financeira.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE SETEMBRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

conceder a ABRAÃO BENASSULY NETO, Presidente da Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, no período 
de 23 a 26 de agosto de 2016, 4 (quatro) dias residuais das 
férias interrompidas, referentes aos períodos aquisitivos de 
2015/2016, devendo responder pelo expediente do Órgão, no 
impedimento do titular, HAROLDO COSTA BEZERRA, Diretor de 
Gestão Portuária.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE SETEMBRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo 1006269

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1.193/2016-CCG DE 9 DE SETEMBRO DE 
2016
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2016/359047, 

R E S O L V E:
exonerar CARLOS ALBERTO MARQUES FIGUEIRA do cargo em 
comissão de Coordenador de Marketing, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 1º 
de setembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE SETEMBRO 
DE 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício 

PORTARIA Nº 1.194/2016-CCG DE 9 DE SETEMBRO DE 
2016
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/363419,
R E S O L V E:
I. exonerar ELI DO SOCORRO GONÇALVES PINHEIRO do cargo 
em comissão de Gerente de Prevenção de Crimes Contra Grupos 
Vulneráveis, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 26 
de agosto de 2016.
II. nomear VIRGÍNIA PINHEIRO DE FREITAS COSTA para exercer 
o cargo em comissão de Gerente de Prevenção de Crimes Contra 
Grupos Vulneráveis, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 
contar de 26 de agosto de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE SETEMBRO 
DE 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício 

PORTARIA Nº 1.195/2016-CCG DE 9 DE SETEMBRO DE 
2016
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/359737,
R E S O L V E:
I. exonerar ZELMACY PIMENTEL DANTAS do cargo em comissão 
de Chefe de Cartório de Divisão Especializada, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil.
II. nomear ANDERSON LUIZ OLIVEIRA LIMA para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Cartório de Divisão Especializada, 
código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE SETEMBRO 
DE 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.196/2016-CCG DE 9 DE SETEMBRO DE 
2016
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/348783,
R E S O L V E:
I. exonerar FERNANDO STÉLLIO DO NASCIMENTO FERREIRA 
JUNIOR do cargo em comissão de Chefe de Operações de Divisão 
Especializada, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia 
Civil, a contar de 1º de setembro de 2016.
II. nomear VALÉRIA MARTINS FRANCO para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Operações de Divisão Especializada, 
código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 
1º de setembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE SETEMBRO 
DE 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.197/2016-CCG DE 9 DE SETEMBRO DE 
2016
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/347140,
R E S O L V E:
I. exonerar DELCIO COSTA SANTOS do cargo em comissão de 
Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Polícia Civil.
II. nomear WELLINGTON CRISTÓVÃO GUEDES ARAÚJO para 
exercer o cargo em comissão de Titular de Delegacia, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE SETEMBRO 
DE 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.198/2016-CCG DE 9 DE SETEMBRO DE 
2016
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/356842,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, JOSÉ GALHARDO MARTINS CARVALHO do 
cargo em comissão de Coordenador da Procuradoria da Divida 
Ativa, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Procuradoria-
Geral do Estado, a contar de 1º de setembro de 2016.
II. nomear ANA CAROLINA LOBO GLUCK PAUL PERACCHI para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador da Procuradoria 
da Divida Ativa, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 1º de setembro de 
2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE SETEMBRO 
DE 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.199/2016-CCG DE 9 DE SETEMBRO DE 
2016
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO a exoneração, a pedido, de Rafael Felgueiras 
Rolo,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/356885,
R E S O L V E:
nomear AMANDA CARNEIRO RAYMUNDO BENTES para exercer 
o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.5, com 
lotação na Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 25 de 
agosto de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE SETEMBRO 
DE 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2016-CCG/PA
Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de lavanderia 
(lavar e passar), visando atender as necessidades da Casa Civil 
da Governadoria do Estado do Pará, por um período de 12 (doze) 
meses, conforme especifi cações, estimativas de quantidades e 
valores contidos do Anexo I (Termo de Referência) no Edital e 
seus Anexos Entrega do Edital a partir do dia 12.09.2016 no site: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br Local 
da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/09/2016
Hora da Abertura: 09:30hs (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Dotação Orçamentária
Projeto/Atividade: 8338
Fonte de Recursos: 0101
Elemento de Despesa: 339037
ORDENADOR: CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil em exercício

Protocolo 1006270


